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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Субъективный компонент

фармакологического действия психотропных препаратов наряду с объективными

фармакодинамическими и фармакокинетическими характеристиками имеет

важное значение в реализации их терапевтического действия у больных в

клинических условиях [121, 313, 396].

Значимость субъективного фактора подтверждается высокой плацебо-

чувствительностью у больных с психической патологией, достигавшей 56-82,6%

при тревожных расстройствах [41, 72, 212], 25-75% при аффективных нарушениях

[185, 263] и 14-38% при шизофрении [261, 326], а также высокой частотой

нонкомплаенса у 56-44% больных аффективными нарушениями и шизофренией

[379], основной причиной которого в 30% являются субъективные факторы,

отражающие негативную субъективную оценку действия принимаемой терапии

[399].

Субъективный компонент действия лекарственных средств с теоретических

позиций является сложной композицией, включающей клинико-

фармакологический паттерн, представленный субъективным восприятием и

интерпретацией физиологических изменений и внутренних ощущений,

возникающих при применении препаратов, зависящий от механизмов их

фармакологического действия, особенностей личностно – типологических

характеристик и текущего психопатологического состояния больных [40, 152, 235,

313], и социально-поведенческий, в виде сложившейся у каждого конкретного

больного системы ценностей, внутренней картины болезни, индивидуального

опыта применения лекарственных препаратов, особенностей отношения к

психофармакотерапии и терапевтическому процессу в целом [28, 84, 267, 290, 363,

420].

В современных исследованиях применяются различные многофакторные

методики оценки субъективного компонента действия психотропных средств [297,

371]. Одним из информативных направлений исследования субъективного фактора

в действии психотропных препаратов является применение методики
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субъективной оценки (СО) однократной тестовой дозы препарата, предложенной в

1970-1980 годах Van Putten T. и May P.R. с соавторами [393]. Определено, что

использование такой методологии позволяет прогнозировать индивидуальные

особенности клинико-фармакологического действия препаратов, их

переносимость и терапевтическую эффективность [13, 323, 347, 353, 397].

Фундаментальные исследования нейробиологических механизмов

дисфорического нейролептического ответа [401, 407], плацебо реакций [105, 163,

288, 336, 418, 431] и интероцептивных эффектов и сигнальных свойств

психотропных препаратов [113, 132, 138, 214, 236, 344] позволяют предполагать

сложный индивидуальный характер формирования связанных и определяемых ими

субъективных эффектов действия препаратов у больных психическими

нарушениями.

Клинические исследования СО больными действия нейролептиков,

антидепрессантов и препаратов с анксиолитическими и стимулирующими

свойствами показывают наличие индивидуальной палитры соотношений

субъективных и объективных параметров действия для каждого препарата [13, 51,

52, 205, 313, 347].

Таким образом, субъективная оценка больными действия психотропных

средств может отражать объективные закономерности их терапевтических

эффектов и эффективность терапии и рассматриваться в качестве клинико-

фармакологической характеристики их действия [15, 23, 349, 354, 410], являясь

одной из мишеней медикаментозной терапии больных [227], воздействие на

которую повысит эффективность лечения больных с психической патологией [253,

290].

Степень разработанности. В ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В.

Закусова» ранее проведено исследование субъективной оценки бензодиазепинов и

препаратов, сочетающих в себе анксиолитические и стимулирующие свойства, у

больных с тревожно-астеническими расстройствами. Было установлено, что у

каждого препарата имеется индивидуальный спектр соотношений субъективных и

объективных параметров их действия, а также показана принципиальная

7

возможность применения показателей СО тестовых доз препаратов для прогноза

эффективности терапии больных при тревожно-астенических состояниях [40, 53,

323].

Дальнейшее проведение исследования сравнительного изучения СО

действия небензодиазепинового анксиолитика афобазола и бензодиазепинового

анксиолитика феназепама с различающимися механизмами действия, спектром

фармакологической активности и сигнальными свойствами является

целесообразным для получения дополнительных характеристик и особенностей

фармакологического действия препаратов у больных с разным уровнем тревожных

расстройств - генерализованными тревожными, тревожно-фобическими и

тревожно-ипохондрическими нарушениями. Ранний прогноз эффективности

афобазола и феназепама при тревожных расстройствах по показателям СО

больными тестовых доз позволит оптимизировать терапию, применяя

персонифицированный подход, у больных с расстройствами невротического

уровня.

Исследование выполнено в рамках подтемы НИР «Усовершенствование

дизайна и методических основ клинико-фармакологических исследований новых

анксиолитических и антидепрессивных средств с учетом их возможных

мультитаргентных механизмов и принципов информативного алгоритма поиска

терапевтически эффективных доз» в рамках темы государственного задания НИИ

фармакологии имени В.В. Закусова №0521-2019-0002 «Разработка новых средств

и методов фармакотерапии тревожных расстройств и депрессивных состояний».

Цель работы - клинико-фармакологический анализ субъективной оценки

действия анксиолитиков афобазола и феназепама у больных с тревожными

расстройствами разной структуры.

Задачи исследования:

1. Изучение субъективной оценки действия афобазола и феназепама при

однократном и курсовом 14-ти дневном применении больными с тревожными

расстройствами разной структуры: генерализованным тревожным (ГТР),

тревожно-фобическим (ТФР) и тревожно-ипохондрическим (ТИР) расстройствами.
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2. Изучение зависимости субъективной оценки действия афобазола и

феназепама от личностно-типологических особенностей и психопатологической

структуры состояния у больных с тревожными расстройствами.

3. Анализ соотношений показателей субъективной оценки однократной

тестовой дозы афобазола и феназепама с особенностями клинико-

фармакологического действия анксиолитиков и терапевтической эффективностью

препаратов у больных с тревожными расстройствами.

4. Определение возможности и способа прогноза терапевтической

эффективности афобазола и феназепама у больных с тревожными расстройствами

по показателям субъективной оценки однократной тестовой дозы препаратов.

Научная новизна. Впервые получены профили субъективных оценок

действия тестовых доз и длительного применения анксиолитиков афобазола и

феназепама больными с тревожными расстройствами разной структуры

(генерализованным тревожным, тревожно-фобическим и тревожно-

ипохондрическим).

Определен преимущественный вклад в субъективную оценку действия

афобазола и феназепама разных объективных составляющих: индивидуально-

типологических характеристик больных, структуры их психопатологического

состояния и преобладающих клинико-фармакологических эффектов препаратов у

больных с тревожными нарушениями в зависимости от структуры

психопатологического состояния.

Определены показатели СО тестовых доз, информативные для клинико-

фармакологической характеристики афобазола и феназепама, и диапазоны их

значений для прогноза эффективности последующей терапии у больных с

тревожными расстройствами.

Впервые подтверждена возможность прогноза терапевтической

эффективности афобазола и феназепама при тревожных расстройствах методом

бинарного логистического регрессионного анализа и получены формулы прогноза

эффективности по показателям субъективной оценки их тестовых доз.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные для

каждого анксиолитика профили субъективных оценок и палитра соотношений с

объективными характеристиками их действия свидетельствуют, что субъективная

оценка является одной из дополнительных характеристик клинико-

фармакологического действия препаратов и имеет прогностическую роль для

оценки эффективности последующей терапии, что способствует внедрению

персонифицированного подхода и повышению эффективности лечения больных с

тревожными расстройствами.

По результатам нового способа прогнозирования эффективности лечения

больных с тревожными расстройствами анксиолитиком афобазолом по

показателям СО его тестовых доз получен патент на изобретение «Способ прогноза

терапевтической эффективности анксиолитика афобазола у больных с тревожными

расстройствами» (РФ №2736391 от 16.11.2020).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных в работе

цели и задач применялись стандартизованные методики изучения субъективной

оценки и объективных характеристик - индивидуально-типологических

особенностей больных (СМИЛ и ЛОБИ), их психопатологического состояния и

терапевтического действия афобазола и феназепама (HDRS, ШОВС, HAM-A, MFI-

20, ВАШ-А, тест Спилбергера-Ханина, методика оценки САН, исследование

когнитивных способностей Jacobs, CGI), а также методы математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Субъективная оценка больными действия тестовой дозы афобазола

характеризуется высоким показателем переносимости и широким диапазоном

значений у больных ГТР, ТФР и ТИР, а СО феназепама - высокими значениями у

больных ГТР и низкими – у больных ТИР. Субъективная оценка 14-ти дневного

применения афобазола характеризуется высокими значениями показателей у

больных ГТР, и низкими – у больных ТИР, а СО феназепама – низкими

показателями у больных ГТР, ТФР и ТИР.
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2. Субъективная оценка афобазола определяется преимущественным


[…]


эффективностью их 14-ти дневного применения у больных в общей группе

тревожных расстройств. В результате корреляционного анализа получены связи

показателей СО активирующего и успокаивающего действия афобазола и

показателей СО переносимости и желания продолжить прием феназепама с

параметрами их терапевтической эффективности (CGI) у больных тревожными
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расстройствами. Проведенный сравнительный анализ средних значений

суммарного показателя СО активирующего и успокаивающего действия тестовой

дозы афобазола и СО переносимости и желания продолжить прием феназепама

показал статистически значимые различия у больных в группе с высокой (34

больных принимавших афобазол и 14 больных – феназепам) и низкой (46 больных

- афобазол и 23 больных – феназепам) эффективностью. Полученные

закономерности позволяют полагать о различиях в информативности показателей

СО для оценки эффективности для каждого из изучаемых препаратов.

В результате по индивидуальным для каждого больного взаимосвязям

информативных показателей СО однократных тестовых доз препаратов и

эффективности их последующего применения были определены диапазоны

значений СО. СО активирующего и успокаивающего действия афобазола ≥6 баллов

в 64% соответствовала высокой терапевтической эффективности, а ≤3 баллов в 80%

случаев - низкой эффективности терапии препаратом. СО переносимости и

желания продолжить прием феназепама ≥9 баллов в 71% случаев соответствовала

высокой терапевтической эффективности, а ≤6 баллов в 84% предполагала низкие

терапевтические результаты. Установленная принципиальная прогностическая

возможность СО тестовых доз анксиолитиков для терапевтической эффективности

последующей терапии у больных с тревожными расстройствами была

подтверждена результатами бинарного логистического регрессионного анализа, в

результате которого получены формулы расчета вероятности (р) высокой и низкой

терапевтической эффективности анксиолитиками (афобазолом и феназепамом) у

больных с тревожными расстройствами по показателям СО тестовых доз

препаратов. Значение р≥0,5 свидетельствовало о высокой эффективности терапии

анксиолитиком, а р˂0,5 предполагало низкие терапевтические результаты

препаратом. Расчетная прогностическая модель оценки терапевтической

эффективности афобазола с 65% точностью соответствовала общему улучшению

больных и с 74% - прогнозу терапевтического эффекта препарата, а модель

прогноза эффективности феназепама с 75% точностью - общему улучшению и 76%

- терапевтическому эффекту по показателям СО действия их тестовых доз.
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ВЫВОДЫ

1. Анксиолитики афобазол и феназепам, применяемые для лечения

тревожных расстройств, имеют различные профили субъективной оценки: СО

тестовых доз афобазола характеризуется хорошей переносимостью и не зависит от

структуры тревожного нарушения, а СО феназепама характеризуется

синдромологическими различиями показателей с высокими значениями у больных

ГТР и низкими - у больных ТИР. СО длительного применения афобазола зависит

от структуры тревожного расстройства с высокими значениями у больных ГТР и

низкими – у больных ТИР, а СО феназепама характеризуется низкими

показателями вне зависимости от структуры состояния больных.

2. Субъективная оценка действия тестовых доз анксиолитиков зависит от

объективных характеристик состояния больных: СО афобазола определяется

вкладом личностно-типологических особенностей преимущественно у больных

ГТР, а субъективная оценка феназепама - влиянием структуры и тяжести

психопатологического состояния у больных ГТР и ТФР.

3. Субъективная оценка связана с фармакологическими эффектами

препаратов: СО афобазола - с параметрами стимулирующего и прокогнитивного

действия при ГТР, а СО феназепама - с гипно-седативным, миорелаксантным,

анксиолитическим и вегетотропным эффектами при ГТР и ТИР.

4. Определена прогностическая роль параметров субъективной оценки

тестовых доз анксиолитиков, наиболее информативных для каждого из препаратов

для оценки эффективности терапии: СО активирующего и успокаивающего

действия - для афобазола и СО переносимости и желания продолжить прием - для

феназепама.

5. Определены диапазоны средних значений показателей СО афобазола и

феназепама для прогноза эффективности терапии тревожных расстройств: СО

активирующего и успокаивающего действия афобазола ≥6 баллов соответствует

высокой терапевтической эффективности препарата, ≤3 баллов - низкой

эффективности его применения, а СО переносимости и желания продолжить прием
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феназепама ≥9 баллов - высокой его эффективности, ≤6 баллов – низкой

эффективности последующего применения.

6. Получены формулы прогноза эффективности анксиолитиков при

тревожных расстройствах по показателям субъективной оценки их тестовых доз с

точностью расчета для афобазола 65% для общего улучшения больных и 74% для

терапевтического эффекта препарата, а для феназепама - 75% и 76%

соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для повышения эффективности терапии тревожных расстройств с учетом

индивидуальных особенностей действия анксиолитиков и применения

персонифицированного подхода в подборе лечения следует учитывать

субъективную оценку тестовых доз афобазола и феназепама больными как

дополнительную клинико-фармакологическую характеристику их действия.

Высокая эффективность терапии афобазолом у больных с тревожными

расстройствами достигается при среднем значении СО активирующего и

успокаивающего действия его тестовых доз от +6 до +11 баллов, а высокая

эффективность терапии феназепамом – при значении СО переносимости и желания

продолжить прием препарата от +9 до +11 баллов. Тогда как низкие средние

значения СО активирующего и успокаивающего действия афобазола от 0 до +3

баллов и СО переносимости и желания продолжить прием феназепама – -11 до +6

баллов могут указывать на недостаточные результаты последующей терапии

препаратами и предполагают рассмотрение возможности применения

альтернативного препарата при терапии тревожного расстройства.

Эффективность терапии афобазолом и феназепамом при тревожных

расстройствах может быть рассчитана по показателям субъективной оценки их

тестовых доз по выведенным формулам вероятностного прогноза эффективности

препарата.
