ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Метлиной Марианны Вячеславовны «Субъективная оценка действия анксиолитиков афобазола и феназепамом больными с тревожными расстройствами», представленный на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.03.06 - фармакология, клиническая фармакология и 14.01.06 - психиатрия.

Актуальность представленной в автореферате темы диссертационной работы обусловлена широким развитием в современной клинической практике персонализированного подхода в подборе терапии психических заболеваний. Высокие требования к уровню качества жизни и необходимость сохранения профессиональной и трудовой деятельности больных определяют необходимость повышения эффективности применения анксиолитиков и учета влияния на эффективность лечения субъективной оценки лечебного действия препаратов этой терапевтической группы. Пациенты с тревожными расстройствами отличаются высокой плацебо-чувствительностью. В связи с этим особую значимость у таких больных приобретает подбор фармакотерапии с учетом их личностных черт, синдромальной структуры их психопатологии, индивидуальные особенности клинико-фармакологического действия и переносимости препаратов.

Диссертационное исследование Метлиной М.В. выполнено на хорошем научно-методическом уровне. В работе наглядно представлены различия фармакологического действия и субъективных оценок тестовых доз афобазола и феназепамом, а также и при их длительном применении в терапии тревожных расстройств разной структуры. Автором систематизированы множественные связи и взаимовлияние субъективных и объективных характеристик действия анксиолитиков при тревожных расстройствах на примере афобазола и феназепамом. Продемонстрированы различия в субъективной оценке стимулирующего компонента действия афобазола, а также анксиолитического и гипноседативного эффектов феназепамом. Показаны особенности субъективной оценки действия анксиолитиков от структуры личности больных и их актуального психического состояния. Автор разработала информативные показатели субъективной оценки и диапазон их значений для прогноза терапевтической эффективности афобазола и феназепамом у пациентов с тревожными расстройствами. Доказала необходимость практического внедрения параметров субъективной оценки тестовых доз анксиолитиков при подборе терапии тревожных состояний.

Таким образом, диссертационное исследование Метлиной М.В. направлено на повышение эффективности практического применения анксиолитиков за счет

персонализированного подбора анксиолитика с оптимальным спектром фармакологического действия и оптимального уровня разовых и суточных доз при терапии тревожных расстройств. В связи с этим научно-практическая значимость проведенной диссертационной работы не вызывает сомнений. Полученные результаты о взаимосвязи субъективных показателей действия анксиолитиков с объективными характеристиками их фармакологического действия свидетельствуют, что субъективная оценка отражает индивидуальные особенности действия анксиолитиков и может являться дополнительной клинико-фармакологической характеристикой препаратов этой группы. Включение анализа субъективной оценки действия анксиолитиков в клиническую практику позволит учитывать индивидуальные особенности их действия и значительно повысить эффективность лечения тревожных расстройств.

Заключение

Диссертационная работа Метлиной М.В. по актуальности, новизне и научно-практической значимости полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.03.06- фармакология, клиническая фармакология, 14.01.06 - психиатрия.

Заместитель директора ГБУЗ «Научно-практический психоневрологический центра имени З.П. Соловьева ДЗМ»
доктор медицинских наук

Кошелев Всеволод Владимирович

Подпись д.м.н. Кошелева В.В. заверяю:

Суржарова А.С.
2 сентября 2021

115419, г.Москва, ул.Донская, д.43

Телефон: (499) 237-88-42

E-mail: info@nrcrpn.ru